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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ


Предлог на Закон за изменување на 

Законот за железничкиот систем
             ПОТПИС:





Миле Јанакиески, Министер

Скопје, ____09.2012
1.Осврт по материјалот:  
          Развојот на железничкиот сообраќај и железничката инфраструктура, организацијата на железничкиот систем, начин и услови за извршување на железничкиот превоз и видовите  превоз, управувањето, организирањето,  заштитата  на железничката инфраструктура и пристапот до железничка инфраструктура, наплата за пристап за користење на железничката инфраструктура, доделувањето на инфраструктурните капацитети, објавата на мрежа, основањето на независно и самостојно регулаторно тело, доделувањето и видовите на концесија, финансирањето на железничката инфраструктура и услугите од јавен интерес во железничкиот превоз на патници се регулирани со Законот за железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија број 48/2010; 23/2011 и 80/12).

Со донесувањето на новиот Законот за концесии и јавно приватно партнерство („Службен весник на Република Македонија број 6/12) се наметна потребата од усогласување на Законот за железничкиот систем со овој закон.
2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи):  
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 

            Предлог текстот на Законот за изменување на Законот за железничкиот систем беше доставен на мислење до Министерство за финансии, Секретаријат за законодавство, Секретаријат за европски прашања, Агенција за регулирање на железничкиот сектор, Министерство за економија, Министерство за правда, ЈП МЖ Инфраструктура-Скопје и МЖ Транспорт АД-Скопје. 
Министерството за економија укажува да се преиспита и можноста за пренос на договорот согласно членот 42 од Законот за концесии и јавно приватно партнерство, но тоа не се прифати од причина што се работи за специфициран тип на инфраструктурен објект. Цениме дека приватниот партнер не може договорот за воспоставување на јавно приватно партнерство да го пренесе на друго правно лице.
Секретаријатот за законодавство не извести дека Предлог законот треба да се оформи со сите елементи согласно Деловникот на Собранието на Република Македонија, така што се прифати и постапи со вградување и на овој дел. По однос содржината на член 112 утврден во член 2 на овој предлог закон се прифати новопредложената измена на ставот 5 да изостане. Одредбата на новопредложениот став 3 се преоцени и се констатира дека правните лица кои имаат намера да учествуваат во постапка за воспоставување на јавно приватно партнерство треба да имаат дозвола за управување со железничка инфраструктура и одобрение за сигурност за управување со железничка инфраструктура. За измената која е предложена за членот 115 се одлучи текстот да не се менува за да се усогласи со препораката за исполнување на стандардите и нормативите кои треба да ги исполнуваат материјалите и средствата, а истите се опфатени во постојниот член.
4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош:
НЕ

Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита на конкуренцијата за компатибилноста на државната помош: НЕ

5. Изјава за усогласеност на прописот  со законодавството на Европската Унија (во прилог) НЕ

6. Усогласеност со преземените обврски од ратификуваните меѓународни договори): НЕ
7. Решение кое се препорачува (со образложение): НЕ
8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: НЕ
9. Очекувани влијанија: Усогласување со новиот закон за концесии и јавно приватно партнерство.
10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:  ДА
11. Клучни елементи за информирање на јавноста: НЕ
	ФОРМУЛАР ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИНАНСИКСИ ИМПЛИКАЦИИ



	1. Назив на предлогот: 
	2. Министерство/Орган на државната управа:   

	Предлог на Закон за изменување на Законот за железничкиот систем 
	Министерство за транспорт и врски

	3.   Цел на предлогот:
	4.     Вид на предлогот: 

	Усогласување со Законот за концесии и јавно приватно партнерство
	

	5.   Контакт лице и звање: 
	6.     Контакт тел./факс или е-пошта: 

	Билјана Здравева, раководител на сектор за железници
	3145 502
zdraveva@mtc.gov.mk

	7. Активност: 

	

	8. Вид на  барање:
	( ) 
	Регулатива во врска со ЕУ
	( )
	Нова програма
	( )
	Прераспределба ( на средства) помегу две програми

	
	( )
	Друга нова регулатива
	( )
	Зголемување / намалување на постоечка програма
	( )
	Спојување на две или повеке програми

	9.      Цел на барањето/предложена активност: 

	

	10.     Врска со Владината програма:

	

	11.  Фискални импликации
	(Во МКД)

	
	2011

	2012
	2013
	2013

	А.  Вкупни трошоци за    предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансвери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Б.    Одобрени средства за                  предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансвери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Ц.     Промена ( разлика) од      одобрените средства (Б-А)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансвери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Д.      Расположиви средства од прелевање ( од други активности или програми во органот)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансвери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Е.     Нето импликации на   средствата на органот (Ц-Д)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансвери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Ф.     Зголемување/намалување на приходите
	
	
	
	

	Г.     Доплонителни извори на финасирање или споделување на трошоците
	
	
	
	

	        Извор: ___________________________
	
	
	
	

	12     Нето  зголемување / намалување на вработени во врска со предлогот
	
	
	
	

	13     Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ке произлезат за Владата ( а кои не се наведени во точка 11А до 11Г)
	
	
	
	


	22.    Одобрено/Дата: 
	Датум:
          
	
	Датум:



	Потпис на државен секретар /

Директор на државен орган
	___.09.2012

	Потпис на Министер
	


	14.    Ако ова преставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение:
	

	15.    Дата на завршување  на проценката:
	

	16.    дата на поднесувањето на анализата до Министерството за финансии за доибивање на мислење:
	

	17.    Дата на добивање на одговор од Министерството за финасии:
	

	18.    Измени побарани од Министерството за финасии:
	

	19.    Одговор на Министерството - Предлагач:
	

	20.    Одговор од Министерството за финасии:
	

	21.    Дали мислењето на     Министерството за финасии е дадено во прилог:
	


МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА

ИЗМЕНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ СИСТЕМ  

Скопје,   септември 2012 годинa

ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Развојот на железничкиот сообраќај и железничката инфраструктура, организацијата на железничкиот систем, начин и услови за извршување на железничкиот превоз и видовите  превоз, управувањето, организирањето,  заштитата  на железничката инфраструктура и пристапот до железничка инфраструктура, наплата за пристап за користење на железничката инфраструктура, доделувањето на инфраструктурните капацитети, објавата на мрежа, основањето на независно и самостојно регулаторно тело, доделувањето и видовите на концесија, финансирањето на железничката инфраструктура и услугите од јавен интерес во железничкиот превоз на патници се регулирани со Законот за железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија број 48/2010; 23/2011 и 80/12).

Со донесувањето на новиот Законот за концесии и јавно приватно партнерство („Службен весник на Република Македонија број 6/12) се наметна потребата од усогласување на Законот за железничкиот систем со овој закон.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Предлог на Законот за изменување на Законот за железничкиот систем се заснова на истите начела на кој  е донесен  Законот за железничкиот систем 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

За спроведување на овој закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Предложените измени во законот нема да предизвикаат финансиски имликации врз Буџетот на Република Македонија.

V.
ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАТИВИ ОД ЕВРОПСКАТА УНИЈА КОИ СЕ ПРЕДМЕТ НА УСОГЛАСУВАЊЕ  

Предложените решенија во Законот не се усогласуваат со регулативи на Европската Унија. 

VI. ПРЕГЛЕД НА ЗАКОНИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ИЗМЕНАТ СО ДОНЕСУВАЊЕ НА   ЗАКОНОТ

Со донесување на Законот за изменување на Законот за железничкиот систем не се налага потреба од донесување на  други закони од оваа област. 

VII. ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ


Согласно овластувањата пропишани со одредбите од Законот не е предвидено да се донесат прописи. 

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ СИСТЕМ

Член 1

    Во  Законот за железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија“ бр. 48/2010; 23/2011 и 80/12), поглавјето XI. КОНЦЕСИЈА се менува и гласи: 

“XI. КОНЦЕСИИ И ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО”.
Член 2

    Во членот 112 ставите (1) и (2)  се менуваат и гласат: 

„(1) Договор за јавно приватно партнерство може да се воспостави за изградба и управување на железничка инфраструктура или за управување на дел или целата  железничка инфраструктура  согласно Законот за концесии и јавно приватно партнерство.

(2) Владата на Република Македонија, на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на железничкиот сообраќај и железничката инфраструктура, донесува одлука за започнување на постапката за доделување на договор за воспоставување на јавно приватно партнерство од ставот (1) на овој член  врз основа на претходно изработена физибилити студија за оправданоста од доделување на договор за воспоставување на јавно приватно партнерство.”
       Ставот (3) се брише.
        Ставот (4) кој станува став (3) се менува и гласи:
„(3) Правните лица кои учествуваат во постапката за  воспоставување на јавно приватно партнерство од став  (1)  на овој член треба да имаат дозвола за управување со железничката инфраструктура и одобрение за сигурност за управување со железничка инфраструктура согласно овој закон.“ 
         Ставот (5) се брише.

         Ставот (6) кој станува став (4) се менува и гласи:
„(4) Постапката за доделување на договор за воспоставување на јавно приватно партнерство од ставот (1) на овој член се спроведува согласно Законот за концесии и јавно приватно партнерство.”
Член 3

     Членот 113 се менува и гласи: 
„(1) Договорот  за воспоставување на јавно приватно партнерство за изградба и управување на дел или целата железничка инфраструктура се склучува за период до 50 години. 

 (2) Договорот за воспоставување на јавно приватно партнерство за управување на дел или целата железничка инфраструктура се склучува за период до 35 години.

(3)  За  периодот за кој е склучен  договорот за воспоставување на јавно приватно партнерство од ставовите (1) и (2) на овој член приватниот партнер не може да го пренесе договорот на друго правно лице.”
Член 4
      Членот 114 се брише.
Член 5
      Во членот 115 зборот “концесионерот” се заменува со зборовите: “приватниот партнер”.
Член 6
       Во членот 116 зборот “концесионерот” се заменува со зборовите: “приватниот партнер”.
Член 7

      Членот 117 се менува и гласи:

“Договорот за воспоставување на јавно приватно партнерство престанува да важи на начин и под услови предвидени во Законот за концесии и јавно приватно партнерство како и условите утврдени во договорот.
Член 8
        Се овластува Законодавно правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за железничкиот систем. 

Член 9
         Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГOТ НА ЗАКОНОТ

Со членот 1 од Предлог законот за изменување на Законот за железничкиот систем во поглавјето XI. КОНЦЕСИЈА од основниот текст на Законот се предлага да се замени заради усогласување со Законот за концесии и јавно приватно партнерство.

Со членот 2 се предлага измена во членот 112 ставовите (1) и (2) од основниот текст на законот во насока како започнува постапката за доделување на договор за воспоставување на јавно приватно партнерство и потребата од претходна изработка на физибилити студија за оправданоста на доделување на истата. Ставот (3) се брише од причина што е содржан во Законот за концесии и јавно приватно партнерство. Ставот (4) се менува во став (3) со цел целосно усогласување со законот. Ставот (5) се брише, а ставот (6) од законот се менува во став  (4)  и дополнува со цел целосно усогласување со Законот за концесии и јавни приватно партнерство.

Со членот 3 се предлага измена на членот 113 во ставовите (1) и (2) во кои се утврдува периодот за кој се доделува договор за воспоставување на јавно приватно партнерство за изградба и за управување на дел или целата железничка инфраструктура. Исто така, се пропишува дека приватниот партнер нема право да го пренесе склучениот договор на друго правно лице. 

Со членот 4 се брише членот 114 од основниот текст на законот.
Со ченот 5 од предлогот, во членот 115 се менува поим заради усогласување со дефинициите од  Законот за концесии и јавно приватно партнерство. 
Во членот 6 од Предлог законот, во членот 116 се менува поим кој е усогласен со дефинициите од  Законот за концесии и јавно приватно партнерство. 
Во членот 7 од Предлог законот, се менува членот 117 со цел усогласување на поимите од Законот за концесии и јавно приватно партнерство, како и условите кои треба да се наведат за престанувањето на важење на договорот согласно закон.
Во членот 8 од Предлог законот, се предлага утврдување на пречистен текст на законот.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА


Предложените усогласувања практично претставуваат изменување и дополнување на постојните одредби од Законот со цел да се овозможи усогласување со Законот за концесии и јавно приватно партнерство. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените решенија ќе се зголеми ефикасноста и ефективноста во имплеметацијата на Законот. 
Текст на одредбите од Законот за железничкиот систем што се менуваат 
XI. КОНЦЕСИЈА
Член 112

(1) Концесија може да се даде за:

1) изградба на нова железничка инфраструктура и

2) управување со дел или со целата железничка инфраструктура согласно со овој закон.
 (2)  Концесијата за управување со дел од железничка инфраструктура се дава на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на железничкиот сообраќај и железничката инфраструктура или на предлог на управителотна инфраструктурата одобрен од министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на железничкиот сообраќај и железничката инфраструктура кога оваа концесија е економски оправдана.
(3) Концесијата може да се даде на домашно и странско правно и физичко лице (концесионер), кои имаат капитал и кои располагаат со кадровски потенцијал и опрема за успешно извршување на работите кои се предмет на концесијата.
(4) За давање на концесијата од ставот (1) точка 2 на овој член подносителот на барањето за концесија мора да има дозвола за управување со железничката инфраструктура и одобрение за сигурност.
(5) Постапката за давање на концесијата од ставот (1) на овој член се спроведува согласно Законот за концесии и други видови на јавно приватно партнерство.
(6) За доделената концесија се плаќа надоместок во висина и на начин утврден согласно со Законот за концесии и други видови на јавно приватно партнерство.
Член 113
(1) Концесија за изградба на нова железничка инфраструктура се дава во рок кој не може да биде подолг од 50 години од денот на доделувањето на концесијата.
(2) Концесијата за управување на дел од постојната инфраструктура се дава во рок кој не може да биде подолг од 20 години од денот на доделувањето на концесијата.

Член 114
(1)  Меѓусебните права и обврски на Владата на Република Македонија и концесионерите се уредуваат со договор за концесија.

(2) Со договорот од ставот (1) на овој член, покрај другото се определуваат условите под кои се користи концесијата, начинот на плаќање и висината на надоместокот.

Член 115

       Концесионерот е должен железничката пруга или објект на пругата да ги проектира,  изгради и даде во употреба, односно да ги користи согласно со прописите, нормативите и стандардите за ваков вид објекти во Република Македонија.
Член 116
      Правата и обврските утврдени со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон во однос на одржувањето, заштитата и надзорот на железничката инфраструктура и спроведувањето на мерките за сигурност на железничкиот сообраќај важат и за концесионерот.
Член 117

  Концесијата престанува да важи на начин и под услови предвидени во Законот за концесии и други видови на јавно приватно партнерство, како и условите предвидени со договорот за концесија.
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